Si igitur ad tollendum hoc pestiferum scisma, quod jam propter longam moram heresis speciem habet ... non liceat ecclesiam congregari, repudiatis presertim viis superioribus, quid restabit? Restabit profecto ut, sicut per ignaviam inexcusabilemque negligentiam amborum, de quibus sermo, presulumque et collegiorum suorum jam per xvj annorum spatium hoc discidium perseveravit, ita adhuc per totidem attenta majori semper invalescentia et pacis turbatoribus durare poterit.... Grassabitur passim et libere iniquitas, nec erit qui obsistat, pertimescente<sup>8</sup> quolibet partem suam et favorem minuere atque hostes cause sue concitare. Quod, quam verisimile sit, visa experientia de illo perfidissimo Jacobita, divine majestatis ac Virginis gloriose blasphematore, insinuat.

Porro que amplior unquam fuit aut futura est congregandi Concilii occasio, cum universalis status ecclesie in disciplina, moribus, legibus, institutis, tradicionem majorum ac observantia, et ut brevi absolvamus, in spiritualibus et temporalibus, funditus per hoc scisma innumerosque abusus hinc nascentes subvertatur, et nisi maturissime piissimus institutor ac conservator ejusdem respiciat impendentia avertens scandala, in ruinam horribilem atque irreparabilem venturus sit<sup>9</sup>?....

At quam frivola multa ex adverso turbatores concordie objectant! Quomodo, inquit ipsi, papa noster canonice electus, jus suum clarum adducet in discrimen, et illud de quo constat, in dubium revocabit? Quid clarum vocatis? Certumne an verum? Si verum, cum

hec veritas nunc sub modio lateat, nec a tantis catholicis cerni possit, eam super candelabrum per Concilium ponite, ut omnibus, qui in domo Dei sunt, eluceat. Si certum, videte ne verbo abutamini, qui id certum appelletis, de cuius obscuritate atque ambiguitate tanta est et semper fuit apud tantam fidelium portionem consensus. Linceosne<sup>10</sup> habere oculos soli credendi estis, cum reliqui more talpe cecati sint, qui quid verum aut certum sit in tam tetra caligine, plurimis ebescens, tam perspicue cernitis? Sed esto certum verumque sit illud, quod certum verumque esse predicatis, respondebit tamen vobis ita esse dicentibus adversarius vester: iudicium rem istam deposcere, nec fidem dictis vestris se unquam ullo pacto habiturum, qui contendens contra eum pars estis. In iudicium itaque descendite. Quid enim vobis vultis, inquiet adversarius vester: ille, quem papam dicitis, aut de jure suo fidit, aut diffidit; si diffidit, modice ponderandum est juris illius discrimen, nam et alii merito diffidere habent; si confidit, confidat in Domino, et Dominus justitiam suam tuebitur, nec fluctuare permittet....<sup>11</sup>.

Sed jam iterum aliud ab emulis audimus obstrepi. Quis, inquiunt, dabit auctoritatem Concilio? In promptu responsio est. Dabit consensus omnium fidelium, dabit Christus, in Euvangelio dicens: « ubicunque duo vel tres in nomine meo congregati », etc. [*Matth.*, xviii, 20].

Hec igitur sunt tres vie, princeps christianissime, quas in hujus funeste dissensionis medelam tanquam nobis prima fronte visas maxime congruas excogitavimus, quas idcirco nunc breviter summatimque attingendo perstrinximus, quod *spatiosum de eis ac de tota in genere materia tractatum constituere decrevimus*<sup>12</sup>, in quo enucleatius, latius et subtilius rem, si Dominus juverit, explicare conabimur. Ceterum unum illud nunc audacter asserimus, alias satis probandum<sup>13</sup> si opus sit, si alter dissidentium aut uterque vias tres expositas inire obstinatius refugerit, nec aliam ydoneam vel alias obtulerit, eum velut scismaticum pertinacem, et quod ad id consequens est, hereticum, nec gregis Christi pastorem, sed direptorem potius ac tyrannum iudicandum, sic quod ejus deinceps nec jussis obediendum, nec eidem regiminis ulla administratio, ymo nec patrimonium ecclesie, quo utatur, relinquendum. Ipse quoque ab ovili Jesu Christi, non ut ovis aut pastor, sed ut lupus infestissimus penitus abigendus est, penisque acerbissimis scismaticorum plectendus, nec in terra viventium, sed cum Dathan et Abiron nequissimis scismaticis [*Num.*, xvi, 31-33] portio ejus habenda.

Ad pacem ergo istam et salutem ecclesie, alme parentis vestre, princeps christianissime, totis animi medullis, sicut facere cepistis, incumbite, egrote medicamini, respicite desolatam, oppresse miseremini, indignissime dejectam allevate, imbecilli preter modum et de grabato surgere vix valenti auxiliarem dexteram porrigite! Assiduis suspiriis, querelis et gemitibus open vestram implorantem non ultra jam audire differte. Postponite curas omnes temporales, quantumlibet fructuosas aut utiles; hec una cura jure ceteris anteponenda est, qua et cetera prosperum magis exitum habebunt, et decus regni vestri vobis

et regno eidem a clarissimis vestris progenitoribus partum servabitur. Mementote vos solum principem christianissimi nomen non otiose tenere, sed quod in omnibus semper ecclesie angustiis et majores vestri presidium ante alios tulerint. Nolite privilegium tam nobile, titulum tam magnificum amittere. Non sinite hunc honorem vobis a quoquam auferri, aut alterum in isto vos antevenire. Deffendite jus vestrum, deffendite nomen, deffendite decus.